UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Tereza Čížková

**Současná americká zahraniční politika ve vztahu
k Polsku: vývoj, faktory, tendence**

Rigorózní práce

Praha 2014

Autor práce: **Tereza Čížková**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Francis D. Raška, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

ČÍŽKOVÁ, Tereza. *Současná americká zahraniční politika ve vztahu k Polsku: vývoj, faktory, tendence*. Praha, 2013. 79 s. Rigorózní práce (PhDr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí práce doc. PhDr. Francis D. Raška, Ph.D.

Abstrakt

Americká zahraniční politika představuje vzhledem k přetrvávajícímu významu Spojených států a jejich postavení světové velmoci vhodné téma pro bližší analýzu. Zaměření na Polsko a americkou zahraniční politiku ve vztahu k němu umožňuje na konkrétním příkladu zaznamenat faktory, které působí na tvorbu americké zahraniční politiky a zkoumat míru jejich vlivu. Výběh Polska lze zdůvodnit jeho velkým potenciálem, stoupající důležitostí v rámci evropské politiky a dlouhodobým partnerstvím, které se v průběhu historie mezi Polskem a Spojenými státy vytvořilo. Charakterizace faktorů působících při formulaci americké zahraniční politiky umožňuje pochopení tendencí a změn v přístupu k Polsku ze strany Spojených států. Současná zahraniční politika je ovlivněna nejen aktuálním vývojem, ale i historickými souvislostmi a okolnostmi, které mohou mít dopad na její tvorbu a nynější podobu. Jelikož formování amerického přístupu vůči Polsku neprobíhá izolovaně od dalších procesů, závisí jeho výsledná podoba i na dalších proměnných, jakými jsou celková zahraničněpolitická orientace Spojených států, jejich vztah s Ruskem či záležitosti související s bezpečnostní situací. Dynamický vývoj událostí po roce 2001 ilustruje, jak se nové okolnosti mohou promítat do podoby zahraniční politiky a zároveň umožňuje sledovat procesy, které změny v americkém přístupu iniciují v samotném Polsku.

Abstract

Given the enduring importance of the United States and its superpower status, American foreign policy represents a suitable topic for a detailed analysis. The focusing on Poland and the U.S. foreign policy related to it enables to find factors influencing the process of foreign policy-making and to examine the level of their impact. Selecting Poland can be explained by its great potential and rising importance within European politics as well as the long-lasting partnership between Poland and the United States that has been developed over the years. The characterization of factors influencing the formulation of the U.S. foreign policy enables understanding of tendencies and changes in the U.S. approach towards Poland. Contemporary foreign policy is not solely affected by current developments, but also the historical context and circumstances can have impact on its formulation and current shape. The formation of the American approach towards Poland is not completely isolated from other processes and therefore its final outcome depends on subsequent variables such as general American foreign orientation, the relations with Russia or the course of the general security situation. Dynamic development of events since 2001 shows how these new circumstances can be projected into the shape of foreign policy and simultaneously allows us to follow the processes that are being initiated by the U.S. approach in Poland itself.

Klíčová slova

Spojené státy americké, zahraniční politika, Polsko, mezinárodní vztahy, protiraketová obrana, Rusko

Keywords

United States of America, foreign policy, Poland, international affairs, missile defense, Russia

Rozsah práce: 177 939

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze 8. září 2014

Tereza Čížková

Obsah

Obsah 1
Úvod 3
1. Zahraniční politika 7
1.1. <i>Realistický přístup</i> 7
1.2. <i>Idealistický přístup</i> 9
1.3. <i>Neoliberalismus</i> 10
1.4. <i>USA a Polsko</i> 11
2. Historie americké zahraniční politiky 12
2.1. <i>Kořeny americko-polských vztahů</i> 13
2.1.1. Boje za nezávislost 13
2.1.2. Ústava 15
2.1.3. Polská emigrace ve Spojených státech 17
2.2. <i>Americko-polské vztahy ve dvacátém století</i> 21
2.2.1. Formulace americké zahraniční politiky 21
2.2.2. Meziválečná léta 22
2.2.3. 1939-1989 24
2.3. <i>USA a svobodné Polsko</i> 28
2.3.1. Ekonomická pomoc Polsku 29
2.3.2. Spojené státy a vstup Polska do NATO 31
2.3.3. Střední Evropa jako zahraničněpolitická priorita 33
3. Zahraniční politika USA po roce 2000 36
3.1. <i>Válka v Afghánistánu</i> 36

3.2. <i>Válka v Iráku</i> 39
3.3. <i>Vízová politika</i> 42
3.4. <i>USA a plán protiraketové obrany</i> 44
3.4.1. <i>Volby 2008</i> 46
3.5. <i>Rusko</i> 50
3.5.1. <i>Americko-ruský reset</i> 52
3.5.2. <i>Ukrajinská krize</i> 56
3.6. <i>Evropská bezpečnost a USA</i> 60
3.6.1. <i>Severoatlantická aliance</i> 60
3.6.2. <i>Energetická bezpečnost</i> 64
Závěr 67
Summary 71
Seznam literatury a elektronických zdrojů 72

Úvod

Spojené státy americké, vyspělá demokratická země s nejstarší psanou ústavou na světě, se postupně za svých více než 230 let existence zařadily nezpochybnitelně mezi přední světové velmoci. Po Velké Británii přeneseně převzaly vůdcovství demokratického světa a staly se lídrem, jehož postavení vycházelo z politické i ekonomické převahy. Především v poválečném období se Spojené státy vyprofilovaly jako nezpochybnitelná supervelmoc, která určovala chod dějin a měla zásadní dopad na mezinárodní vztahy a průběh světových událostí. Z této pozice hrály Spojené státy stále významnější roli a jejich zahraniční politika ovlivňovala dění takřka po celém světě.

Tématem mé rigorózní práce je současná americká zahraniční politika vůči Polsku, její vývoj, faktory a tendence. Spojené státy patří k mocnostem, které mají rozsáhlý vliv na světové dění a jejichž zahraniční politika je formována mnoha faktory a proměnnými. Zkoumání jejich povahy, původu a zároveň konkrétních dopadů na podobu zahraniční politiky tak nabízí příležitost, jak zhodnotit praktické kroky, které americké administrativy v zahraničněpolitické oblasti a ve vztahu ke konkrétnímu státu činí.

Nabízí se proto možnost analyzovat americkou zahraniční politiku nejen jako celek, ale zaměřit se právě na konkrétní stát. Názorným příkladem, na kterém je možné sledovat a hodnotit vývoj, faktory a tendence zahraniční politiky Spojených států, je Polsko. Mezi důvody pro výběr Polska, a k němu se vztahující americké zahraniční politiky, pak patří především jeho rostoucí, historicky podložený, význam v rámci Evropy, především pak té střední a východní.

Dále je pak výběr tématu americké zahraniční politiky vůči Polsku založen na faktu, že americko-polské vazby mají do minulosti sahající kořeny a i v současnosti patří k jednomu z nejnázornějších příkladů úzké spolupráce, která však v průběhu času zaznamenává oscilace. Ty jsou také předmětem zkoumání této práce, která si

klade za cíl určit hlavní příčiny těchto výkyvů a analyzovat jednotlivé kroky tvůrců zahraniční politiky Spojených států.

Cílem mé rigorózní práce je tedy definovat nejdůležitější proměnné, které určují podobu zahraniční politiky Spojených států amerických vůči Polsku a zhodnotit míru jejich vlivu, případnou vzájemnou souvislost a časovou variabilitu. Jako prostředek k naplnění tohoto cíle bude sloužit analýza historického vývoje a faktorů, které mohou současnou zahraniční politiku určovat, zhodnocení americké vnitřní politiky, jejích zájmů a tendencí a analýza dalších faktorů, které mají na současnou podobu americké zahraniční politiky vůči Polsku vliv.

Rozbor politických, historických a mezinárodněpolitických faktorů působících na podobu americké zahraniční politiky vůči Polsku, a také změn, které tato politika prodělala, představují stěžejní oblast, na niž se tato práce zaměřuje. Dále se věnuje vývojovým tendencím, u kterých je kladen důraz především na jejich příčiny a podstatu a zároveň na zasazení do širších souvislostí mezinárodního vývoje.


[…]

k Rusku, konkrétně jeho proměna iniciovaná prezidentem Obamou a aktuální dění ve východní Evropě. Americko-ruské vztahy a jejich vývoj v posledních letech determinoval částečně také kroky Spojených států ve vztahu k Polsku, především pak v již zmiňované oblasti protiraketové obrany. Za polskou reakci vůči tomuto vývoji lze považovat větší důraz na vlastní evropskou politiku a upevňování pozice v rámci Evropské unie.

Pro Poláky je významným tématem, dlouhodobě rezonujícím ve vzájemných vztazích, změna režimu vízové povinnosti. V tomto bodě se politika Spojených států rozchází se zájmy Polska, jehož představitelé opakovaně otázku vízové povinnosti otevírají při oficiálních i neoficiálních příležitostech. Její brzké vyřešení by bezpochyby přispělo k posílení vzájemné důvěry a zmírnění kritických hlasů upozorňujících na rozdílnost v americkém přístupu k evropským zemím ve věci vízového režimu. Dalším důležitým aspektem ve vzájemných vztazích je také polská energetická bezpečnost, ke které mohou Spojené státy do určité míry přispět.

Americká zahraniční politika vůči Polsku se vyvíjí s ohledem na zmiňované faktory, které s větší či menší mírou intenzity působí jak ve fázi její formulace, tak později zavedení do praxe. Historické vazby Spojených států a Polska představují

základ, na kterém lze budovat dlouhodobé a pevné partnerství umožňující prohlubování vzájemných vztahů.

K definování současné americké zahraniční politiky vůči Polsku však přispívají i aktuální otázky v dvoustranné i mezinárodní dimenzi. Její vývoj ovlivňuje mimo jiné celková orientace Spojených států, které těžiště svého strategického zájmu částečně přesouvaly, z politických i ekonomických důvodů, z Evropy do Asie. Spolu s redukcí americké angažovanosti v evropských záležitostech logicky přišla i změna v politice vůči Polsku. To sice nadále představuje důležitého amerického partnera, ale s ohledem na stabilizovanou politickou, ekonomickou i bezpečnostní situaci v Evropě již nevyžadovalo pozornost ve stejné míře, jako například v devadesátých letech. Stupňující se napětí ve východní Evropě však představuje nový impuls pro eventuelní přehodnocení dosavadní politiky.

Americká zahraniční politika vůči Polsku se tak za stávajících podmínek bude dále vyvíjet s ohledem na snahu udržet velmi dobré vzájemné vztahy a prohlubovat americko-polskou spolupráci. Politicky stabilní, ekonomicky silné a celkově soběstačné Polsko umožní Spojeným státům orientovat se na ty oblasti, které vyžadují americkou pozornost.

I přes změny v americké zahraniční politice, které je možné sledovat v posledních letech, lze předpokládat, že se americko-polské vztahy budou nadále pozitivně rozvíjet. Spojené státy jako světová velmoc musí své zájmy pragmaticky vyvažovat, čemuž se nelze vyhnout ani v případě Polska. To však i v budoucnu zůstane důležitým spojencem v oblasti, neboť Spojené státy a Polsko pojí pevné vazby, ať už z hlediska historického, či s ohledem na již zmiňovanou početnou polskou menšinu žijící na území Spojených států.

Vývoj americké zahraniční politiky vůči Polsku v obecné rovině dobře ilustruje, že na tvorbu zahraniční politiky působí několik faktorů, které se v průběhu času mohou se zvyšující se a klesající intenzitou projevovat na výsledném postoji Spojených států. Důvodem změn podoby této politiky mohou být rozdílné přístupy jednotlivých administrativ či dynamicky se vyvíjející mezinárodněpolitická situace.

Zahraniční politika představuje komplexní soubor strategií dané země, jejímž primárním cílem je prosazování národních zájmů. Spolehlivý evropský spojenec v podobě Polska pro Spojené státy bude i nadále představovat partnera v mnoha oblastech spolupráce. Právě za výrazné americké asistence se Polsko transformovalo do dnešní podoby, díky které se nutnost americké angažovanosti v polských záležitostech mohla omezit na stávající podobu.

Stále tak platí, že Spojené státy a Polsko váže pevné spojenectví podpořené také členstvím obou zemí v Severoatlantické alianci zajišťující politicko-bezpečnostní rámec transatlantického prostoru a jejích členů. Lze tedy předpokládat, že i nadále bude Polsko patřit k blízkým americkým spojencům, vzhledem k čemuž se bude formulovat i zahraniční politika Spojených států.

Summary

This doctoral thesis deals with the topic of American foreign policy towards Poland, its key factors, tendencies and developments. The United States has played an important role in the international affairs and the formulation of the foreign policy towards a particular country represents a topic for further research.

The main purpose of the thesis is to identify the factors that have an impact on the American foreign policy and to determine their nature and cause. The goal of this thesis is also to study tendencies of the U.S. foreign policy during the time. The changes in its shape are examined in order to identify the most important reasons for such development and enabled the main tendencies to be described.

The factors influencing the foreign policy of the United States towards Poland can be divided according to their nature and according to the level of impact they have had on the U.S. policy and generally on the U.S.-Polish relations. The history of mutual relations encompasses not only the development itself, but also the origin of the basis on which the American foreign policy stands today.

Among these factors, it is important to mention common revolutionary experience that both the American and the Polish nations went through in the past. Since the American Revolution the U.S.-Polish ties have been established and formed to the current state. The American foreign policy has been developed with regard to the external factors such as important historical events as well as internal factor, e.g. the focus of particular administrations and their priorities in the foreign policy agenda.

Since 2001, the course of events has determined the U.S. approach towards Poland and has been significantly influenced by two conflicts - in Afghanistan and Iraq. The issue of stationing parts of the U.S. missile defense system and rising Russian concerns in this matter also affected American approach towards Poland. Poland has always been considered as one of the most important American partners and it can be supposed the U.S.-Polish partnership will continue and further develop also in the future.
