Tereza Čížková: Současná americká zahraniční politika ve vztahu k Polsku: vývoj, faktory, tendence

(rigorózní diplomová práce, vedoucí doc. Francis Raška, PhD., termín obhajoby LS 2014/2015)

(oponentský posudek vypracoval Miloš Calda)

Charakteristika práce:

V Úvodu (4)¹ autorka formuluje svůj cíl: „Cílem mé rigorózní práce je ... definovat nejvýznamnější proměnné, které určují podobu zahraniční politiky Spojených států amerických vůči Polsku a zhodnotit míru jejich vlivu, případnou vzájemnou souvislost a časovou variabilitu.“

Hlavní text práce tvoří tři vnitřně strukturované kapitoly. V první (str. 7 až 11) se autorka zabývá obecně koncepcemi zahraniční politiky, ale i vztahy USA-Polsko.

Ve druhé kapitole (str. 12 až 35) nazvané – snad příliš obecně – „Historie americké zahraniční politiky“ se autorka zabývá vývojem americké zahraniční politiky ve velmi dlouhém období od americké revoluce až do konce studené války. Kapitola má sice obecný název, ale je zaměřena na účast Poláků v americké revoluci a později, v podkapitolách zabývajících se historií 20. století, na americko-polské vztahy. Ve třetí kapitole (str. 36-66) autorka mapuje vývoj zahraniční politiky USA po roce 2000, tedy v obdobích za administrativ prezidentů Bushe mladšího a Baracka Obamy.

Do svého Úvodu (str. 3-6) autorka zařadila adekvátní rozbor použité literatury. Výběr pramenů a jejich početnost jsou více než dostatečné.

V až příliš stručné první kapitole autorka charakterizuje hlavní koncepce zahraniční politiky, realistickou a idealistickou (krátkost podkapitoly 1.2. jí zřejmě neumožnila zmínku o koncepci zahraniční politiky, kterou provozoval prezident Woodrow Wilson).

Ve 2. kapitole autorka přechází k líčení americko-polských vztahů. Připomíná, že od 3. dělení Polska (1795) až do roku 1918 neměli Poláci vlastní suverénní stát, takže mluvíme-li o polsko-amerických vztazích v té době, bude řeč o vztazích amerického státu a Američanů k polskému národu, nikoli o vztazích mezi oběma státy. Autorka připomíná prominentní polské účastníky Války za nezávislost a v pozdější době i vlivné polské etnikum v USA.

Připomíná i průběh imigrace Poláků do Severní Ameriky od počátku 17. až do konce 19. století.

Na str. 20 autorka píše o krajanských organizacích, které stály „za snahami revidovat rozhodnutí vítězných mocností o rozdělení vlivu nad Evropou, které PAC [Polish American Congress] ústy svého prezidenta Rozmarka otevřeně odsoudil.“ Je to zjevně narážka na dvě konference, Teheránskou a Jaltskou.

V sekci 2.2.3. se autorka rozepisuje o vývoji americko-polských vztahů od počátku 2. světové války, zvláště se soustřeďuje na jednání prezidenta Franklina Delano

¹ Čísla stránek v tomto posudku odpovídají stránkování v práci publikované ve formátu pdf na stránkách FSV UK.

Roosevelta, který považoval za nutné udržet protihitlerovskou koalici a proto se smířil se sovětskou, ovšem lživou verzí katyňského masakru. Autorka připomíná, že dokumenty odtajněné v roce 2012 dokazují, že Roosevelt o skutečných pachatelích masakru záhy věděl.

V kapitole 2.3. obrací autorka pozornost k vývoji americko-polských vztahů od roku 1989. Připomeňme si zde, že – oproti tvrzení většinových médií – demontáž komunistického bloku nezačala odchodem východních Němců v létě 1989, ale o pár měsíců dříve, polosvobodnými volbami v Polsku konanými v červnu 1989, které si vynutilo hnutí Solidarita. Zejména líčí americkou politickou podporu polským snahám o osvobození, hospodářskou pomoc USA po roce 1989 a jednání o vstupu do NATO.

Podrobněji se autorka zabývá jednáními o instalaci amerického protiraketového systému na polském území, až do chvíle, kdy prezident Obama v září roku 2009 plán na instalaci zrušil. Autorka se mohla spíše než náhodnou volbou data tohoto oznámení (učinil ke v den výročí přepadení Polska Sovětským svazem v září 1939) spíše zabývat politickou cenou, kterou musela polská (a snad ještě více česká) vláda za celou radarovou záležitost zaplatit.

Za Obamovy administrativy došlo k určitému přehodnocení priorit zahraniční politiky, zejména ve vztahu k Rusku. Tato změna se nutně dotkla americko-polských vztahů, které za Obamova předchůdce měly větší význam než vztahy k ostatním exkomunistickým státům. Zhruba v té době se polským premiérem stal Donald Tusk, jehož zaměření již nebylo tolik proamerické a více proevropské.

V kapitole 3.5.2. autorka reflektuje vliv posledních událostí na Ukrajině na polsko-americké vztahy. Ruské chování vůči Ukrajině znamenalo vážné ohrožení „resetu“ americko-ruských vztahů z roku 2009. K ochlazení těchto vztahů přispěly i některé další faktory, jako vojenské střety v Gruzínsku a ruské zkoušky raket s plochou dráhou letu. Autorka se zabývá i sankcemi, které byly v souvislosti s ukrajinskou krizí uvaleny na některé ruské subjekty.

V Závěru autorka konstatuje, že „Spojené státy a Polsko váže pevné spojení podpořené také členstvím obou zemí v Severoatlantické alianci zajišťující politicko-bezpečnostní rámec transatlantického prostoru a jejích členů. Lze tedy předpokládat, že i nadále bude Polsko patřit k blízkým americkým spojencům, vzhledem k čemuž se bude formulovat i zahraniční politika Spojených států.“ (str. 70)

Autorka dobře pracuje s citovanými prameny, prokazuje, že umí logicky vyvozovat. Problém posuzované práce spočívá v příliš velké šíři. Tereza Čížková chce pokrýt příliš rozsáhlé časové období. Za nadbytečné pro tuto úroveň práce považuji stručné charakteristiky koncepcí zahraniční politiky.

Ve svém posudku jsem vědomě použil slovesa „líčit“ a „mapovat“. Tento úzus je podle mého soudu na místě, neboť mnohde je práce spíše popisem běhu událostí než analýzou.

Jazyk:

Někde se autorka dopustila prohřešků proti pravidlu shody, například zde: „ruských občanů, kteří se aktivně podíleli na „činech a politice, které podrývali...“ (str. 58) Jinak je jazyková úroveň práce velice pěkná.

Otázky k obhajobě:

Jaký je současný vliv etnické lobby amerických Poláků, The Polish American Congress? Lze jej srovnat s vlivem Čechoameričanů? Mají nějakou svoji lobby? Jak uplatňují svůj vliv? Do jaké míry jsou podle autorčina poznání pravdivá tvrzení o tajné dohodě mezi vítěznými mocnostmi o rozdělení poválečné Evropy?

Hodnocení a závěr:

Předložená práce splňuje nároky na rigorózní práce. Své připomínky jsem uvedl výše. Navrhuji hodnocení 2 až 1 (velmi dobře až výborně), lepší známku ale jen v případě brilantního průběhu obhajoby

.....

(doc. Miloš Calda)

V Praze, dne 6. října 2014.